
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 24 DEL 20 APRILE 2021 

OGGETTO: 
ACCORDO TRA L'UFFICIO D'AMBITO E LE SOCIETÀ ALFA S.R.L. E 
LERETI S.P.A. RELATIVO ALLA DEFINIZIONE DEGLI IMPEGNI 
ECONOMICI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI “INTERVENTI PER LA 
RIPRESA ECONOMICA” – PIANO MARSHALL 

 
La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità» 
definiti dal Presidente F.F. del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in grado di 
«identificare con certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello svolgimento della 
seduta e si è data adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell'art. 97 del Tuel, è stata 
verbalizzata dal Direttore Generale anch’esso collegato in videoconferenza. 
 
 
L’anno duemilaventuno addì 20 del mese di aprile alle ore 12.30, in videoconferenza, 
regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese”. 
 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

FAVARON EDOARDO VICE PRESIDENTE X  

CERIANI CLAUDIO COMPONENTE X  

SARTORIO PAOLO COMPONENTE X  

ARANCIO DAVIDE COMPONENTE  X 

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  4 1 

Esaurita la presentazione e la discussione dell'argomento all'ordine del giorno. 
 
RICHIAMATI: 

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue 
successive modifiche e integrazioni; 

 la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di 
utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni (con 



particolare riferimento alle leggi della Regione Lombardia 27 dicembre 2010, n. 21 e 26 
novembre 2014, n. 29); 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

 l’art. 3 bis del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge dalla legge di 
conversione 14 settembre 2011, n. 148, e sue successive modifiche e integrazioni; 

 il R.R. n. 18 del 12 febbraio 2003; 
 lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito, approvato con delibere del Consiglio di amministrazione 

dell'Ufficio d'Ambito P.V. 17 del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 
24/04/2015, articoli 14 e 15; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
enti locali”; 

VISTO il D. Lgs. 152/2006, integrativo e sostitutivo del D. Lgs. 152/99 e della L.36/94, che, 
recependo le Direttive 271/91/CEE e 676/91/CEE, ha definito gli obiettivi, gli indirizzi e le 
azioni da adottare per la tutela quali/quantitativa delle risorse idriche e per la 
riorganizzazione del servizio idrico integrato; 

VISTA la D.G.R. n. X/6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Programma di Tutela delle 
Acque; 

VISTA la Direttiva Europea 91/271/CEE del 21 maggio 1991, concernente il trattamento delle 
acque reflue urbane, che ha per obiettivo quello di assicurare che le acque reflue urbane 
siano sottoposte a un trattamento appropriato in base ai criteri precisati nella direttiva, al fine 
di prevenire conseguenze negative sull'ambiente e di conseguenza sulla salute dei cittadini 
dell'UE. 

RICHIAMATA la deliberazione del CdA dell'Ufficio d'Ambito P.V. 88 del 30/12/2020 avente per 
oggetto: “Presa d'atto dello schema di convenzione per l'attuazione del programma interventi 
per la ripresa economica - D.G.R. n. XI/4040 del 14.12.2020 di approvazione del 
“Programma 2021 – 2022 – 2023 di interventi urgenti e prioritari attinenti al servizio idrico 
integrato””; 

CONSIDERATI i seguenti provvedimenti di Regione Lombardia: 
 D.G.R. n. XI/3531 del 5 agosto 2020 – “Programma degli interventi per la ripresa 

economica – Variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 ((d.lgs. 118/11 - L.R. 19/12 
art. 1, co. 4) - 33° provvedimento)” – con la quale Regione Lombardia ha identificato 
nell’Allegato 2) un elenco di interventi aggregati per macroaree tra i quali sono previsti 
“Contributi in capitale agli ATO per la progettazione e la relativa realizzazione di opere 
infrastrutturali attinenti al Servizio Idrico Integrato”, per un importo complessivo pari ad € 
64.000.000,00=, ripartiti in € 24.000.000,00= sull’annualità 2021, in € 30.000.000,00= 
sull’annualità 2022 e in € 10.000.000,00= sull’annualità 2023, stabilendo che 
l’identificazione puntuale degli interventi potrà avvenire tramite gli strumenti di 
programmazione ad oggi già disponibili o altri strumenti di programmazione 
appositamente approvati. Per dar seguito alle disposizioni contenute nella D.G.R. n. 
XI/3531 del 5 agosto 2020, nel corso mese di settembre 2020 Regione Lombardia ha 
avviato un percorso di condivisione e confronto con gli Uffici d’Ambito, che ha portato 
all’individuazione di un metodo di riparto dei fondi stanziati per gli interventi afferenti al 
settore del Servizio Idrico Integrato e all’individuazione di vincoli che i progetti finanziabili 
debbono rispettare e parametri che ne definiscano la priorità; 

 D.G.R. n. XI/3749 del 30 ottobre 2020, con la quale Regione Lombardia ha disposto, in 
merito alla sopracitata D.G.R. n. XI/3531 del 5 agosto 2020, “nuove determinazioni e 
aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica”, per un importo 
complessivo di finanziamento pari a € 2.949.122.367,00=, approvando gli Allegati 1, 2, 3 
e 4, quali parti integranti e sostanziali, che sostituiscono rispettivamente gli Allegati 1,2,3 
e 4 della D.G.R. 3531/2020, nonché approvando l’Allegato 5, quale parte integrante e 
sostanziale della medesima D.G.R.; 



 D.G.R. n. XI/4040 del 14 dicembre 2020 - “Attuazione della d.g.r. n. 3531/2020, come 
aggiornata dalla d.g.r. n. 3749/2020, in merito alla programmazione di contributi in 
capitale agli ATO per la progettazione e la relativa realizzazione di opere infrastrutturali 
attinenti al servizio idrico integrato” – con la quale Regione Lombardia ha approvato i 
piani interventi finanziabili e le relative disposizioni attuative, ha approvato l’Allegato A 
recante “Programma 2021 – 2022 - 2023 di interventi urgenti e prioritari attinenti al 
servizio idrico integrato” contenente l'elenco degli interventi finanziabili, ha assegnato agli 
Uffici degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO), per l’esecuzione di n. 110 interventi dei n. 
164 finanziabili, la somma complessiva di € 64.000.000,00= ed ha infine approvato lo 
schema di Convenzione recante “Disposizioni attuative per l’avvio, la rendicontazione, il 
monitoraggio ed il controllo degli interventi finanziati urgenti e prioritari attinenti al servizio 
idrico integrato”; 

DATO ATTO che, con D.G.R. n. XI/4040 del 14 dicembre 2020, Regione Lombardia ha 
assegnato una quota parte di finanziamento sul quadro economico totale ad alcuni fra gli 
interventi segnalati dal gestore unico Alfa S.r.l. e dal gestore salvaguardato Lereti S.p.A., 
come da tabelle seguenti: 

ALFA: 

CODICE 
Intervento Titolo dell'intervento 

Quadro 
economico totale 

(€) 

Importo 
Finanziamento 
assegnato (€) 

FG01DUMEAGRA 

Dumenza Agra - lotto A e lotto B 
Collegamento Due Cossani 
Bassa, Runo e Stivigliano - 
Razionalizzazione reti collettori 
societari ed opere di eliminazione 
acque parassite 

555.000,00 € 277.500,00 € 

FG02MONVALLE Ristrutturazione e recupero rete 
fognaria località Cantone 470.000,00 € 235.000,00 € 

FG0720180001 
Realizzazione nuovi impianti 
Maddalena Somma Lombardo 
per collettamento a Ca' Bagaggio 

1.160.013,96 € 580.006,98 € 

FB0120180014 
Ampliamento rete fognaria Via 
Dell'Usignolo e Via Ferno - Busto 
Arsizio 

1.062.218,24 € 531.109,12 € 

FB0120180008 Busto Arsizio Vie Varie lotto 2 578.634,99 € 289.317,50 € 

FG0120180001 Nuova collettazione fognaria 
zona Cascina Mentasti Varese 1.435.134,64 € 717.567,32 € 

FG02ALIPRAND 

Rifacimento rete e rifacimento 
vasca volano - via Aliprandi e 
altre vie nel comune di Gorla 
Minore 

1.300.000,00 € 650.000,00 € 



LERETI: 

CODICE 
Intervento Titolo dell'intervento 

Quadro 
economico totale 

(€) 

Importo 
Finanziamento 
assegnato (€) 

1 - VOSE 

Realizzazione di dorsale idrica di 
sollevamento dalla centrale 
Luvinate di Varese al serbatoio 
Montello di Varese 

2.560.000,00 € 1.105.027,80 € 

per importi totali assegnati rispettivamente pari a € 3.280.500,92= (Alfa) e € 1.105.027,80= 
(Lereti); 

RILEVATO che in data 18 gennaio 2021 è stata firmata, tra Regione Lombardia e l’Ufficio 
d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese, la Convenzione recante 
“Disposizioni attuative per l’avvio, la rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo degli 
interventi finanziati urgenti e prioritari attinenti al servizio idrico integrato”; 

VISTO che, con la succitata convenzione, l’Ufficio d’Ambito assume il ruolo di Ente Beneficiario, 
in relazione al contributo a valere sulle risorse autonome regionali del Fondo “Interventi per 
la ripresa economica” per la progettazione e la relativa realizzazione, tramite il Gestore 
salvaguardato del servizio idrico integrato, degli interventi riportati nella precedente tabella; 

RILEVATO che occorre approvare appositi accordi tra l'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale e le 
società Alfa S.r.l. e Lereti S.p.A., al fine di disciplinare i reciproci diritti e obblighi per il 
parziale finanziamento degli interventi di cui sopra; 

RITENUTO che l'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale debba essere parte stipulante dei predetti 
accordi quale autorità competente per la gestione dei fondi per gli investimenti specifici nel 
settore idrico e quindi anche per l'erogazione del contributo necessario allo svolgimento dei 
lavori in oggetto in quanto Ente Beneficiario dei contributi; 

DATO ATTO che la finalità dell’accordo è di restituire i lavori necessari nel settore idrico al 
territorio della provincia di Varese. 

VISTO il “parere favorevole” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore 
dell'Ufficio d'A.T.O., dott.ssa Carla Arioli, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 
267/2000; 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno: 

Con votazione unanime espressa nella forma di legge; 

Il Consiglio di Amministrazione 

DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

1) di approvare le bozze di accordo per la definizione degli impegni economici necessari alla 
risoluzione degli interventi precedentemente riportati, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale: 

 Allegato A – “Accordo tra l'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della provincia di 
Varese e la Società Alfa S.r.l. relativo alla definizione degli impegni economici per la 
realizzazione degli “Interventi per la ripresa economica” – Piano Marshall”; 



 Allegato B – “Accordo tra l'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della provincia di 
Varese e la Società Lereti S.p.A. relativo alla definizione degli impegni economici per 
la realizzazione degli “Interventi per la ripresa economica” – Piano Marshall”; 

2) di dare mandato al Presidente del C.d.A. per la stipula degli accordi di cui sopra; 

3) di dare mandato al Direttore ed agli Uffici affinché provvedano all’espletamento di tutti gli 
atti ed interventi derivanti dal presente atto; 

4) di demandare al Direttore dell'Ufficio d'Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 24 del 20-04-2021 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 
 

 
 
 
[X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di 
pubblicazione 
 

ll Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott.ssa Carla Arioli 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 
 


